H h 4

,sus

Sæc. XVII. „sus contra centum defendere, non ne
 A. C. 1670. „gabunt, me tantum meritum fecile
 „istis literis, quantum rerum Hungar
 „carum felicis successus intererat Vestr
 „Cæsareæ Majestatis. In danda charta
 „bianca P. Forstall hæsi aliquantulum
 „ut verum fatear, cum in ea possit vir
 „ac necis sententia, necnon revocati
 „factarum promissionum continet
 „mirabar, quem in finem peteretur
 „sed cum P. Forstall replicasset, non esse
 „scrupulandum, quando cum Clemens
 „tissimo Cæsare res est, Chartam bian
 „cam peti in majorem confirmationem
 „& validationem promissorum: tum de
 „posita omni cunctatione, & formidina
 „eam tradidi. Postmodum quando P. Fo
 „stall hic Viennæ ad meum colloquium
 „admissus est, inquisivi de mea charta
 „bianca, & quid in illa scriptum; re
 „spondit, propria manu se in concilium
 „Principis subscripsisse in ea, quæ Princ
 „eps jussit, Principem autem nihil
 „aliud petiisse, quam ut me obligaret
 „ad suscipiendum præsidium Cæsareum
 „ad Viennam veniendum in persona
 „& ad denunciandum complices, i
 „qui essent, quæ omnia jam a me facta
 „& præstata sunt. Si ergo Vestr
 „sarea Majestas pro sua infinita Cæ
 „mentia nihil in me benignius statueret
 „velit, valere saltem debet ita charta
 „bianca

„bianca tanquam ultima resolutio, & Sæc. XVII.
 „conclusio Vestrae Majestatis Cæsareæ. A.C. 1670.
 „Audio, posse hisce meis rationibus ap-
 „poni, quod forsitan P. Forstall pro suo
 „interesse excogitaverit, & commentus
 „sit illa verbosa promissa, item Prin-
 „cipis de Lobkowitz & Aulæ Cancella-
 „rii verba non sufficere, nec teneri Cæsa-
 „rem ad omnia, quæ Ministri promit-
 „tunt adimplenda, denique per char-
 „tam biancam obligari me quidem,
 „non autem Cæsarem. At similes sub-
 „tilitates sunt pro Professoribus in scho-
 „lis, & vix inter honestos mercatores
 „practicantur, multo minus in Aula
 „Cæsarea, aut quando tractatur cum
 „Principe, Rege, Cæsare, P. Forstall
 „literas credentiales habuit a Principe,
 „quibus ego fidem dare debui, si P.
 „Forstall male fecit, si erraverit, si li-
 „mites suæ jurisdictionis excesserit,
 „quod non credo, viderit ille, ipsius
 „error non debet mihi in damnum re-
 „putari, dum feci, quod debui. Egi
 „cum Principe de Lobkowitz, & Do-
 „mino Cancellario Aulæ, in quantum
 „personæ publicæ sunt, & Cæsarem
 „repræsentant, ejusdemque principa-
 „liores Ministri. Verbum igitur eorum,
 „mihi verbum Cæsaris est. Obligatio
 „pariter per chartam biancam mutua,
 „& reciproca est, ad quid aliæ Cæsar

Hh 5

„sola

Sæc. XVII., sola illa puncta, non alia inscribi cura
A. C. 1670. „ret chartæ biancæ, nisi cum iisdem
„contentus esse velit? similes subtili-
„tates sternerent viam ad omnem i-
„dem tollendam. Cæsarea aquila un-
„capit muscas, & Augustissima ver-
„auguste amplianda, & favorabiliter
„glossanda, non ad subtilitatum ang-
„stias coarctanda. Quod a verbo n-
„dato ac venia, promissisque mihi fac-
„fortasse defint aliquæ formalitatibus
„aut apices juris, in quibus nec ex-
„versatus, nec Reges aut Cæsarae
„quorum est jura facere, mutare, &
„corrigere, admodum curant, mihi
„profecto, qui sincere egi, præjudicium
„esse non debent, & nullius rei posse
„tuisse magis fertur Carolus V. & I.
„nulla re magis taxatus, quam quod
„ob Ministri sui Granvellani cavillatio-
„nem, ambiguam reddere voluerit mihi
„niam factam Landgravio Hassiæ. Pre-
„ter hæc consideret Clementissimam
„festas vestra, magnam partem ho-
„tholicorum, & aliorum, qui hos
„tatem exercuerunt, qui arma con-
„Majestatem Vestram sumpserunt, qui
„rum etiam Majores forsan deliquer-
„condonatam tamen esse, & restituam
„mihi vero Obedientia mea, fiducia
„Cæsarea Clementia, mea & Avorum
„fidelitas reportabit damnum? no[n] hab

„bitque, quod ab hostilitate abstinue- Sæc. XVII.
 „rim, quod ad pedes V. C. Majestatis A. C. 1670.
 „accurrerim tanquam ad asylum? illis _____
 „temeritas sua & resistentia commo-
 „dum referet, eruntque melioris con-
 „ditionis, qui pejus fecerint, & ego
 „qui cognitione, verbo & opere non
 „contradixi, dicar tamen rebellis, ca-
 „nam ergo cum Penelope: diruta sunt
 „aliis, & nunc mihi Pergama restant?„
 „Consideret etiam benignissima V.
 „C. Majestas, quod nemo possit dupliciti
 „pœna puniri, ego autem post pro-
 „missa præmia tot tantasque patior
 „pœnas, morte ipsa mihi longe gravio-
 „res, in honore, fama, suppellestile,
 „bonis, & libertate, in proscriptione,
 „& diurna hac captivitate sine ullo
 „prorsus solatio, ut vel possim meas
 „rationes V. C. Majest. proponere, aut
 „ullum peritum de statu meo consu-
 „lere, & non ego tantum patior, sed
 „& tota mea familia domestica, & binæ
 „innocentissimæ proles, filius, qui ob
 „teneritudinem sui affectus erga Cæf.
 „Majest. V. cum præsumptos rumores
 „audivisset, præmio dignissimus esset,
 „diu in captivitate hæsit, a studiis & a
 „virtutum via impeditus. Patimur e-
 „tiam contra jura Regni ac Patriæ
 „nostræ a Maj. V. C. sancte confirmata,
 „quæ statuunt, ut nemo captivetur,
 „nullius

Sæc. XVII. „nullius bona confiscentur, nulla dei-
A. C. 1670. „que executio fiat, nulla poena ini-
„gatur, nisi legitime citatus, & co-
„demnatus fuerit, auditis suis ratio-
„bus & defensionibus, statuunt pre-
„terea eædem leges, ne filius port-
„iniquitatem Patris, ut familia zo-
„privetur avitis bonis, & possesso-
„bus, ob delictum unius, & omni-
„haftenus experti sumus, & nobiscum
„incipitur ab executione, confiscatio-
„ne: sic leges, qui profuere aliis, in
„favore cessant, qui diuturnitate fidei
„& servitiorum superiorem habent ul-
„lum, aut certe paucos pares. Digne-
„tur V. C. Majestas gratiose sese refe-
„vere, quod ad leges imperiales ac ca-
„rum provinciarum nos non teneamus,
„Vestra C. Maj. autem ad Hungaricos
„sese benigne obligaverit, & secundum
„has æquum sit, ut caussa decidatur
„perque homines earum perita-
„quando de jure agitur. His tame-
„omnibus, si ita placet, prætermillis, in
„solam Clementiam Austriacam appelle-
„Domus Vestra cum Clementia nunc
„est, cum Clementia adolevit, & ca-
„firmata est, & non nisi extinta Ce-
„mentia mori aut extingui poterit, in
„totis annalibus Austriacis hodie
„severitatis exemplum vel unicunquam
„exstat, quo primus lapsus, si ita ap-
„pellatur,

„pellare lubeat, familiæ benemeritæ Sæc. XVII.
„(primum voco lapsum; nam delicta, A.C. 1670.
„quæ non probantur, aut sententian-
„tur, inter lapsus non numerantur) fa-
„miliæ inquam, quæ pro Austriacis tot
„tempore vigilantis excubavit, san-
„guinem suum prodige pro iis effudit,
„stupenda pro iis patravit, monstrum
„fidei & constantiæ erga Austriacos in-
„ter tot procellas exstitit, nulla exer-
„cita hostilitate, ultro comparens, po-
„tens fugere & diggredi, habitis tot
„splendidis promissis, tam terribiliter
„plectatur ad arbitrium & falsam dela-
„tionem aliquorum æmulorum & pau-
„carum quarundam familiarum ex
„Carniola, Styria, & Croatia, nostris
„bonis & Sedibus insidiantium, quo-
„rum merita, & heroica gesta, si quæ
„sunt, ego suggillare nolo. E contra
„quamplurima exstant exempla, ubi
„infestissimi hostes ex semine etiam re-
„bellum post illata ingentia damna,
„vi aut justo bello capti, a Clementia
„Austriaca non solum venia donati,
„& in integrum restituti fuerunt, sed
„etiam divitiis & honoribus aucti.,,

*Regia, crede mihi, res est suc-
currere lapsis.*

„Bene norunt hoc mei æmuli, quod
„nos diu multumque sudavimus, excu-
„bavi-

Sæc. XVII. „bavimus, pro Styria, Carniola &
 A. C. 1670. „Croatia defendendis, Seriniisque
 „gilantibus, poterant ii secure quiesce-
 „re; ut vetera exempla omittam, mo-
 „derna produco. Sexto abhinc annis
 „devorassent Tartari Styriam, si metu-
 „frater jam non conservasset, Mun-
 „undis; Rinkchick, alias Zokolok Bal-
 „Carniolam & Croatiam in cineres re-
 „degisset, nisi ego derelictus quidem
 „generali Auerspergio, qui securitate
 „ergo, Labacum se contulit, Tucca
 „profligasse, capto fratre ipsius Basilea
 „Jam autem in præmium laborum, &
 „tesseram gratitudinis suadent, ut fini-
 „pitus eradicemur, ut alio transpla-
 „temur, ut illi nostra bona, quæ molles
 „nobis sanguine constiterunt, occupent
 „& possideant; prodeat in medium que
 „cunque illorum, qui audeat cum re-
 „rritate promittere, se suosque pre-
 „turos Domui Austriacæ aut Christi
 „nitati, plus quam Serinii præstiteret
 „æqua fide & constantia meliusque
 „domituros immanem illum hoffent
 „lubens suæ prætensioni suffragio
 „addam; si autem nemo est, qui
 „præstare præsumat; si nostro munere
 „ad stuporem eorum, qui historias lo-
 „gunt, satisfecimus, cur non mente-
 „mur illud continuare, avita bona per
 „fidere plus quam alii? cur non de-
 „

„rēnt potius averruncatæ arbores ite- Sæc. XVII.
 „rum plantari & rigari, ut radices si. A.C. 1670.
 „gerent, & denuo similem fructum fer-
 „rent? dabitur forte adhuc occasio,
 „qua licebit monstrare, quis sui san-
 „guinis profusior sit in servitio domus
 „Austriacæ? faxit Deus, ut eo fer-
 „vore, quo jam accurrunt ad bona no-
 „stra, tunc omnes certemus, curra-
 „mus ad configendum hostem. Poten-
 „ter se exercuit hactenus contra nos
 „invidia, jam foret tempus, ut cessaret,
 „si ratione & virtute contentaretur:
 „At ea est invidiæ conditio, (ut ac-
 „curate notat Savedra) ut noa ante
 „desinat, quam æmulum ad extremam,
 „si ita possit, detruferit miseriam. Sol
 „enim umbras non facit, quam diu in
 „supremo consistit vertice, ut quando
 „declinat, tum crescunt illæ, & por-
 „riguntur longius; sic etiam prorsus
 „iuvidia majori propellit impetu, qui
 „in ruinam jam pronus est, aut labi
 „incipit, & quoniam illa plerumque
 „nonnisi pusillanimes occupat, semper
 „in metu est, ne rursus sese erigant.
 „Si tamen isti aut alii quicunque timent
 „ultionem, iram vel vindictam a me
 „in illos exercendam, ut spargitur,
 „suadentque propterea Vestræ Cæs.
 „Majest. ne restituar in bona, Patriam
 „officium & libertatem; esto sit frivo-
 „lus

Sæc. XVII. „lus ille timor, & excusatio, quæ
A.C. 1670. „nem justiam pessum daret, libera
 „tamen cautionem quamcumque,
 „fidei iussionem dabo, & quamcumque
 „que compositionem imaginabilem cum
 „iis inibo: contra omnia mala excepto
 „morte, potest inveniri remedium,
 „ego a Deo non peto, mihi dimicari
 „peccata, si Christiane iis non iguo
 „omnes injurias, ita, ut nec recordar
 „earum optarem. „

„Quibus omnibus perpensis, humiliatus
 „supplico Majestati Vestræ Cæsareae,
 „se ad statum sibi naturalem reducat,
 „nigritatis scilicet & Clementie,
 „tam nostrorum Servorum fideliū
 „quam suorum promissorum, & factorum
 „verbi memor, misericordes oculos
 „me convertat, & non inurat notam
 „miliæ nigram semper sibi fidelissimam
 „quæ nullum unquam scivit nægare
 „admittere. Effictim autem rogo,
 „mihi libertatem interim concedere,
 „qua caussam meam defendere, &
 „ram viris legum nostrarum peritis
 „tionesque meas proponere, & me
 „placandi V. C. Maj. invenire valentem
 „cæterasque gratias largiri mihi
 „gravetur, quas in hoc statu remaneant
 „V. C. Majestas scit esse mihi necessarias,
 „quam Deus diu multumque cura

„servet, ut optat Vestræ Cæsareæ Sæc. XVII.
„Majestati.“ A.C. 1670.

*Humillimus Orator,
Comes Petrus a Zrin.*

Hac vero apologia Serinius cauſſam suam adeo tuitus non est, ut illam quoque intempeſtivis aliorum accusationibus pejorem redderet, nec magis reo profuit importuna Uxoris ſuæ deprecatio; cum enim Francipanius ſine omni ambiguitate crimen ſuum fateretur, ac Serinii molimina, ſcripta, ac literas Judicibus traderet, his convictus Serinius omnia, quæ antea inficiatus erat, fassus eſt, atque Aulæ Ministros antea acriter a ſe perſtrictos, uxorem, amicos, ſuperos & inferos in ſui comiſerationem flectere fatagebat. demum vero ad folam Cæſaris clemen- tiam provocabat.

§. XI.

*Nadaſtius Comes per proprias literas
convictus.*

Post hæc Tattenbachius Comes primo *Theatr. Eu-*
examini ſubjectus, ultro non unam rop. tom. 10,
fe mortem promeruisse fassus, a Deo, pag. 260.
Cæſare, ac Græciensi Magistratu, ci-
vibusque veniam precabatur, iterato Diar. Eu-
Hift. Eccles. Tom. LXIII. li in-
rop. tom. 23,
pag. 650.